NGÂN HÀNG NHÀ
NƯỚC

Số: 1020/2002/QĐ-NHNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 19 tháng 9 năm 2002

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỐNG ĐỐC NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC

Về việc ban hành Quy chế quản lý tài chính

đối với Trung tâm Thông tin tín dụng

THỐNG ĐỐC NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC

Căn cứ Nghị định số 15/CP ngày 02/3/1993 của Chính phủ về nhiệm vụ, quyền hạn và trách

nhiệm quản lý Nhà nước của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Căn cứ Nghị định 88/1998/NĐ-CP ngày 02/11/1998 của Chính phủ về chức năng quyền hạn

và tổ chức bộ máy của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;

Căn cứ Nghị định 100/1998/NĐ-CP ngày 10/12/1998 của Chính phủ về chế độ tài chính của

Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kế toán-Tài chính,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế quản lý tài chính đối với Trung tâm

Thông tin tín dụng.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày 1/1/2003.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ngân hàng Nhà nước, Giám đốc Trung tâm Thông tin tín dụng, Vụ

trưởng Vụ Kế toán-Tài chính, Vụ trưởng Vụ Tổng Kiểm soát, Thủ trưởng các đơn vị thuộc

Ngân hàng Nhà nước chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

QUY CHẾ QUẢN LÝ TÀI CHÍNH ĐỐI VỚI TRUNG TÂM THÔNG TIN TÍN DỤNG

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D22182

(Ban hành kèm theo Quyết định số 1020/2002/QĐ-NHNN ngày 19/9/2002 của Thống đốc

Ngân hàng Nhà nước

Chương I

quy định chung

Điều 1.- Trung tâm Thông tin tín dụng là đơn vị sự nghiệp thuộc bộ máy của Ngân hàng Nhà

nước có chức năng thu nhận, phân tích, dự báo, khai thác và cung ứng dịch vụ thông tin doanh

nghiệp và các thông tin khác có liên quan đến hoạt động tiền tệ, ngân hàng cho Ngân hàng

Nhà nước, các tổ chức tín dụng, các tổ chức khác, các cá nhân trong và ngoài nước theo quy

định của pháp luật.

Điều 2.- Trung tâm Thông tin tín dụng có bảng cân đối kế toán riêng, được Ngân hàng Nhà

nước giao quản lý một số vốn và tài sản cần thiết để hoạt động, có trách nhiệm sử dụng vốn và

tài sản hợp lý, tiết kiệm, hiệu quả theo quy định về chế độ tài chính đối với Ngân hàng Nhà

nước Việt Nam.

Điều 3.- Vụ trưởng Vụ Kế toán - Tài chính xét duyệt kế hoạch tài chính năm cho Trung tâm

Thông tin tín dụng trong phạm vi kế hoạch tài chính năm của Ngân hàng Nhà nước đã được

Thống đốc phê duyệt.

Điều 4.- Trung tâm Thông tin tín dụng phải hạch toán đầy đủ, chính xác và kịp thời vào sổ

sách kế toán tất cả các loại vốn, tài sản, các khoản thu, chi theo đúng quy định của Nhà nước

và của Ngân hàng Nhà nước. Hàng năm, sau khi quyết toán, Trung tâm Thông tin tín dụng

chuyển số chênh lệch thu chi về Ngân hàng Nhà nước.

Chương II

Các khoản thu, chi của trung tâm thông tin tín dụng

Điều 5.- Các khoản thu của Trung tâm Thông tin tín dụng gồm có:

1- Thu phí dịch vụ khai thác sử dụng thông tin tín dụng;

2- Thu phí tư vấn tìm kiếm thông tin, lựa chọn khách hàng;

3- Thu hướng dẫn nghiệp vụ Thông tin tín dụng và hội thảo chuyên đề, quảng cáo;

4- Thu tài trợ, hỗ trợ kỹ thuật, công nghệ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước;

5- Các khoản thu khác (thu thừa quỹ, thu tiền phạt vi phạm hợp đồng, thu thanh lý công cụ lao

động, vật rẻ tiền mau hỏng ...).